
Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 16 del 10 Febbraio 2017 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 

AIUTO ALLE IMPRESE CHE SVOLGONO ATTIVITÀ DI SERVIZIO AI TRAFFICI MARITTIMI 
OPERANTI NEL PORTO DI PESCARA-AVVISO PUBBLICO 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITA’  
SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI   

DETERMINAZIONE 30.12.2016, N. DPG015/39  

L.R. 27 dicembre 2016, n. 44 – Aiuto alle imprese che svolgono attività di servizio ai traffici 
marittimi operanti nel porto di Pescara”. Provvedimenti. ......................................................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 

RICERCA E UNIVERSITA’  

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE 
DEGLI INVESTIMENTI   

 

DETERMINAZIONE 30.12.2016, N. DPG015/39   

L.R. 27 dicembre 2016, n. 44 – Aiuto alle 
imprese che svolgono attività di servizio ai 
traffici marittimi operanti nel porto di 
Pescara”. Provvedimenti. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che Il Consiglio Regionale 
dell’Abruzzo ha approvato la legge n°44 del 27 
dicembre 2016 con cui sono stati disposti degli 
aiuti in favore delle imprese che svolgono 
attività di servizio ai traffici marittimi operanti 
nel porto di Pescara. 
 
RILEVATO che obiettivo principale della legge 
è quello di accompagnare un processo di 
reintegrazione sul mercato delle imprese che 
svolgono attività di servizio ai traffici marittimi 
e che operano nel porto di Pescara, a seguito 
delle difficoltà operative e dei minori introiti 
provocati dalla interruzione o dalla limitazione 
delle attività indotta dall’insabbiamento dei 
fondali del porto di Pescara: 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 
della Legge richiamata, possono accedere ai 
benefici le agenzie marittime, gli spedizionieri 
e agenti doganali, le imprese titolari, alla data 
dell’Ordinanza n°36/2011 della Capitaneria di 
porto di Pescara, delle autorizzazioni ex articoli 
16 e 17 di cui alla legge 28 gennaio 1994, n°84 
(riordino della legislazioni in materia 

portuale), i concessionari di servizi tecnico-
nautici, nonché le imprese operanti nei settori 
dell’antiincendio ed antiinquinamento portuali, 
che rispettino le ulteriori condizioni di: 
- Aver subito la sospensione o la riduzione 

delle attività a seguito dell’ordinanza 
n°36/2011 della Capitaneria di Porto di 
Pescara relativa alla restrizione al 
transito di natanti nel porto di Pescara, 
con riferimento alle unità di stazza 
superiore alle 450 tonnellate di stazza 
lorda; 

- Non aver beneficiato complessivamente, 
compreso il presente intervento, di un 
importo degli aiuti concessi superiore 
alla somma di 200.000,00 euro nell’arco 
dei tre esercizi finanziari da computare 
ai fini del “de minimis” ex Regolamento 
CE n°1407/2013. 

 
RILEVATO che, come disposto al successivo 
articolo 3 della Legge, l’aiuto è attivato previa 
pubblicazione di apposito avviso da pubblicare 
nel termine di trenta giorni dall’entrata in 
vigore della legge a cura del presente 
Dipartimento. 
 
DATO ATTO che l’avviso deve permettere 
l’attribuzione dell’aiuto sulla base della 
differenza del fatturato relativo all’annualità 
2013 delle aziende rispetto a quanto fatturato 
nel triennio 2008 – 2010 e che comunque 
(l’aiuto) non potrà eccedere l’intensità 
massima del 70% della predetta differenza, con 
riduzione al 30% per le imprese esercenti le 
medesime attività oggetto del presente 
intervento anche in altri porto dell’Abruzzo. 
 
PRESO ATTO che la legge fissa la dotazione 
finanziaria a disposizione dei beneficiari in 
euro 200.000,00, istituendo un apposito 
capitolo sul Bilancio pluriennale 2016 – 2018, 
denominato “Aiuto alle imprese che svolgono 
attività di servizio ai traffici marittimi operanti 
nel porto di Pescara all’interno della Missione, 
Programma 05, Titolo 01. 
 
CONSIDERATO, pertanto, che è necessario, in 
adempimento degli obblighi disposti dalla 
legge in capo al Dipartimento dello Sviluppo 
Economico, avviare le procedure per 
l’assegnazione degli aiuti ai potenziali 
beneficiari attraverso la approvazione 
dell’Avviso Pubblico che contenga e sviluppi 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

nel dettaglio gli indirizzi posti dalla legge 
n°44/2016 di cui all’oggetto. 
 
VISTO l’Avviso allegato alla presente 
determinazione. 
 
RITENUTO legittimo il presente 
provvedimento 
 

DETERMINA 
 
1. di dare attuazione a quanto disposto 

dalla Legge Regionale n°44 del 27 
dicembre 2016 “Aiuto alle imprese che 
svolgono attività di servizio ai traffici 
marittimi operanti nel Porto di Pescara e 
ulteriori disposizioni”, provvedendo ad 
avviare la procedura ivi prevista; 

2. di approvare al riguardo l’allegato 
schema di Avviso Pubblico, attraverso il 
quale l’elenco dei beneficiari che saranno 
ammessi ad usufruire degli aiuti; 

3. di prenotare la spesa complessiva di 
euro 200.000,00 sul Bilancio di esercizio 
2016 Missione 14, Programma 05, Titolo 
01, dando atto che l’impegno sarà 
definito solo all’esito della approvazione 
della graduatoria dei beneficiari ammessi 
sulla base delle domande presentate in 
risposta all’Avviso in oggetto; 

4. di dare atto che tutte le procedure di 
attuazione e gestione connesse alla 
pubblicazione dell’Avviso saranno di 
competenza del presente Servizio 
Competitività e Attrazione degli 
investimenti, giusta individuazione 
operata dal Direttore del Dipartimento 
con nota del 29 dicembre 2016. 

 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 
 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 16 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVII – N. 16  Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 

 
 


